CAP. XVII.

*De nomine Casina.***A**uctor Prologi Casinæ Plautinæ:

*Aures vacivæ si sunt animum advertite.
Comædiæ jam dare nomen vobis volo.
Clerumenæ vocatur hæc Comædia
Græcè, Latinè Sortientes. Diphilus
Hanc Græcè scripsit, post id rursus denuò
Latinè Plautus cum latranti nomine.*

Valdè hic torquet viros magnos undè Casina dicta, & quid illud, cum latranti nomine, quod profectò nihil aliud est, quam deliramentum Scriptoris, qui Prologum nobis istum dedit; neque mentem Plauti intellexit. Attendamus benè. Diphilus primò Græcè scripsit, appellataque ab eo fuit, κληρούμενοι, id est, Sortientes. Plautus Latinam facturus Casinam nominavit à casu, sive sorte. Quid potest planius? & hic tamen tantæ turbæ etiam literatorum Senatui.

CAP. XVIII.

Minare. Seneca emendatus.

Elegans locus est Arellij Fusci de laudatâ veterum Romanorum paupertate, apud Senecam lib. II. Controvers. I. Hoc scio nostros fuisse majores, hoc illum AELIUM TUBERONEM, cuius paupertas virtus fuit; hoc Fabritium Samnitium non accipientem munera, hoc ceteros patres nostros, quos apud aratra ipsa mirantes decora sua circumstetere lictores. Sed mendo non caret. Quid enim hoc est? apud aratra ipsa mirantes decora sua. Immo illi heroes,

ita.

ita rectè appellaverim, in summâ simplicitate suâ & sanctitate nihil admirabantur: atque hinc contemptus ille divitiarum, & animus invictus, nullique corruptelæ patens. Corrigo leviculâ mutatione. ante ipsa aratra minantes pecora sua. Vox insolentior non intellecta mendo originem dedit. Certè Minare usurpabant pro Agere. Invenimus in Festi scedis. Agasones, equos agentes, id est, minantes. Iterum. Agere, modo significat, ante se pellere, id est, minare. Tertio. Inigere pecus, agere, id est, minare. Interpres Iuvenalis Sat. VI. Hanc igitur Io intantum persecuta est Iuno, ut per omnem mundum eam minaret. Ergo hæc verba lectio est quam crui.

CAP. XIX.

Aureus vitæ. Augeri manes. Martialis, & Papinius exponuntur.

VT aureus viginti quinque denarios complectebatur, ita totidem annos Aureum vitæ appellabant. Docet hoc insignis locus Martialis lib. x. Epigr. xxiv.

*Quinquagesima liba septimanamq;
Vestris addimus hanc focis acerram.
His vos, si tamen expedit roganti;
Annos addite bis precor novenos:
Ut nondum nimiam piger senectam,
Sed vitæ tribus aureis peractis,
Lucos Elysia petam puella.*

A Martiale ad coætaneum Papinium transibò. In sacrificiis, ut notum est, mactos esse Deos jubebant, quod Grammatici explicant, quasi magis auctos esse vellent. Festus. Mactus, magis auctus. Item. Magmentum, majus augmentum. Atque hinc intelligendum est, quod Augeri manes ille poëta Theb. vii.

I. 3. Hic

Hic locus est.

— *sed casta tamen sterilisq; dolentes
Fama iuvat, parviq; augentur funere Manes.*

Egebat omninò explicatione.

C A P. XX.

Rediculum. Tubæ. Cornua. Seceſpita.

Festus illustratus.

Vellem explicassent viri docti quid *Rediculum* sit in scedis Festi, in *Seceſpita*. Hæc verba sunt. *Sacraria namq; in templis rediculo aneo olim sepiabantur, in quo tubæ relictae sunt, per quas manibus sacra tangere licet.* Certè aut ego longè fallor in eruendâ antiquitate, aut omnino veteres *Redicula* appellaverunt cancellos, & sepimenta cancellata, quibus muniebantur loca, ad quæ accessus ulterior vetabatur. Vt enim à *Curro*, *Curriculum*; à *Diverto*, *Diverticulum*; à *Pereo*, *Periculum*; ita à *Redeo*, *Rediculum* dixerunt. Et notum est Fanum rediculi ex eodem Festo. *Rediculi fanum extra portam Capenam Cornificius ait fuisse: qui rediculus propterea appellatus est, quia accedens ad urbem Hannibal ex eo loco redierit, quibusdam visis perterritus.* Sed, bonâ fide, ut Deus aliquis fuerit Rediculus? Cornificius videtur censuisse, Festus nihil decernit: apage nugas. An me oportet docere tam antiquos magistros? Sanè sciunt viri eruditi morem Romanum fuisse, ut mittendæ ad posteros memoriæ causâ, aut aram ponerent virtuti, vel rei quam vellent laudatam, aut fanum. Talia illa sunt, quæ passim obvia apud Tacitum, lib. i. *Annal.* Ara adoptionis. lib. ii. ara ultionis. lib. iv. ara amicitia, ara clementia. lib. xv. templum fecunditatis. Et in nummis veteribus atque Inscriptionibus multa talia. Ergo, fanum rediculi, eodem modo, quia redire ibi Annibal, & retrò pedem

pedem vertere sit coactus terriculamentis. Sed ex illis verbis, *in quo tubæ relictae sunt, per quas manibus sacra tangere licet.* apparet *Tubas* appellatas etiam foramina cancellorum, à similitudine. Etiam *Cornua* dicebantur. Varro de L.L. lib. iv. *Tubæ à tubeis, quos etiam nunc ita appellant tubicines sacrorum. Cornua, quod ea, quæ nunc sunt ex ære, tunc fiebant ex bubulo cornu.* Porro rediculum etiam *Seceſpita* dicebatur, quod quasi secaret & divideret homines à locis circumseptis. Nam duo designabat ea vox: & hoc quod dixi; & cultrum aptum sacrificio, quem nobis ex Labeone describit idem Festus. *Seceſpitam esse Antistius Labeo ait cultrum ferreum oblongum, manubrio rotundo eburneo, solido, victo ad capulum auro argentoq; fixum clavis aeneis ære Cyprio, quo Flamines, Flaminicæ, Virgines, Pontificesq; ad sacrificia utuntur. Eadem aliàs dicitur quâ in sacrario utuntur.* *Sacraria namq; in templis rediculo aneo olim sepiabantur, in quo tubæ relictae sunt, per quas manibus sacra tangere licet.* Insignis herculè locus, & quem perisse graviter profectò intererat omnium antiquitatis studiorum.

C A P. XXI.

Unguentum nucarium. Varro restituitur. Nux ad remedia capillorum. Capilli nigri in laude.

Varro de L.L. lib. vi. *Scænicula, ab scæno, nugario unguento.* Sed errare eum in explicatione vocis ostendi satis jam olim in Curis Plautinis. Interim legendum hîc cenſeo, *nucario unguento.* Nam olim mulieres formæ studiosæ eo utebantur ad prohibendam alopeciam. Plinius lib. xxii. cap. iv. *Cupressinum oleum eosdem effectus habet quos myrieum. E nucæ vero juglande, quod carynum appellamus, alopecis utile est.* Tingeant quoque comam viridi cortice nucis. Tibullus lib. i.

*Tum studium forma est, coma tum mutatur, ut annos
Disimulet viridi cortice tincta nucis.*

Hoc autem faciebant ut nigra fieret. Subindicat sequens versus.

Tollere tunc cura est albos à stirpe capillos.

Nigram enim comam mulieres istas affectasse notum est ex multis poetarum locis, quibus onerare lectorem non est opus. Vnum tantum Aristænetum testem dabo lib. I. in epistola Cyrtonis. ἐξέλαμπε γὰρ ἐν πολλῆς τε καὶ μελαίνης κόρης λευκὸς πρᾶ-
χην. Hanc verò vim nuci inesse alibi quoque hic ipse Varro, quem emendavimus, & cuius causâ hæc scribimus, testatur lib. VI. *Nux, quod ut nox aërem, ita huius succus facit corpus atrum.*

C A P. XXII.

Mos inquirendi amissa.

Qui aliquid amississent, columnæ alicui inscribebant, & rem amissam, & nomen cuius ea esset, item ubi habitaret, promissâ quoque inventorî stipe, ut redderet. Indicat hunc morem Propertius lib. III. Eleg. penultimâ, de amissis tabellis loquens.

Quas si quis mihi rettulerit, donabitur auro:

Quis pro divitiis ligna retenta velit?

I puer, & citus hæc aliquâ propone columnâ;

Et dominum Exquilis scribe habitare tuum.

Vel per præconem etiam quærebant. Apuleius. *Si quis à fugâ retrahere, vel occultam demonstrare potuerit regis filiam, Veneris ancillam nomine Psyche, conveniat retrò metas Murcias Mercurium prædicatorem.* Moschus Idyll. I.

à κύρις τ' ἔρωτα τ' ἕσα μακρὸν ἐβώσρα,

εἴ τις ἐν τοῖσιν ἀπαιτῶν εἶδεν. —

Si neque

Si neque per preconem recipere potuissent, à prætore conquiritores impetrabant. Plautus Mercat. Sc. *Summe ego.*

Certum est preconum jubere jam quantum est conducier.

Qui illam investigent, qui inveniant. post ad prætorem illicò

Ibo, orabo ut conquiritores det mihi in vicis omnibus,

Nam mihi nihil reliqui quicquam aliud jam esse intelligo.

C A P. XXIII.

Cultorum duo genera. Secures. Dolabræ.

Veteres acuta ferramenta omnia *Cultos* generali vocabulo indigetabant. Et horum duo quidem genera: nam qui secabant *Secures*, qui planabant *Dolabra* dicebantur. Colligere licet attento Lectori ex istis fragmentis Festi doctissimi Grammatici. *Scenam genus fuisse cultri manifestum est: sed utrum securis, an dolabra sit, ambigitur.*

C A P. XXIV.

Die Resurrectionis, & Parasceve, & toto tempore Pentecostes genua non flectebant.

IN Ecclesiâ vetere die parasceves, & Paschatis, & toto illo ad Pentecosten usque tempore genua non flectebant. Germanus in Hist. Eccles. τὴ μὴ κλίνῃ γόνυ τῆ ἀναστασίμῳ ἡμέρῃ τῆ ἀγίας κυριακῆς, σημαίνῃ τὴν τῆ κτ' πτώσεως ἡμῶν ἀνόρθωσιν γενομένην Δία τῆ τρημέρου τοῦ χριστοῦ ἀναστάσεως. Lucas Patriarcha in Sancitis. οἱ ἀποστολικοὶ κανόνες κελεύουσιν τὸ ἐν τῷ τυχόντι σαββάτῳ ἢ κυριακῇ γονυκλιπῶντα, ἢ νηστεύοντα. Et iste hoc amplius indicat, non licuisse quovis sabbato, aut dominicâ. In Parasceve verò neque osculum alicui dabant. Berne de Reb. ad Missam Spectantib. cap. VII.

E

Etiam

Etiam in parasceve genua non flectimus pro perfidis Iudæis, qui illudendo genua flectebant coram Deo, ne videamus illos imitari, qui opus bonum studebant malè operari, quemadmodum tunc ab osculo abstinentur propter Iudæ traditoris exemplum, qui per simulata pacis osculum tradidit Dominum Iesum Christum. Observabant autem ad tempus usque Pentecostes, ut initio dixi. Germanus loco citato. τὸ δὲ μέγιστον τῆς πεντηκοστῆς μὴ κλίνειν γόνα, ἐστὶ πὰς ἐπὶ τὰς ἡμέρας μετὰ τὸ ἅγιον πάσχα ἐπιπολουμένης κρατεῖν τῆς Δεκαησιμῆς. Sed legendum esse, τῆς δεκαησιμῆς, docui in Glossario Græcobarbaro. Capitulum Carolin. Addit. I. cap. LI. *In hebdomadâ Pentecostes non flectantur genua, & non jejnetur, nisi statuti fuerint dies.* Balsamon ad Can. LXVI. in Trullo. οὗς μία κυριακὴ ἡμέρα λογίζεται καὶ πάντα ἢ μετὰ τῶν ἁγίων ἀνάσσειν τοῦ κυρίου καὶ θεοῦ καὶ σωτῆρος ἡμῶν ἰησοῦ χριστοῦ τεσσαρὰς ἑβδομάδας. καὶ δὲ τὸ γόνα κάμπτειν, καὶ ἡ ὅλη πεντηκοστή. Ambrosius Serm. LXI. *Per hos quinquaginta dies nobis est iugis & continuata festivitas, ita ut hoc omni tempore neque ad observandum indicamus jejunia, neque ad exorandū dominum genibus succidamus.*

CAP. XXV.

Val. Maximus, & Basilica emendantur.

IN Prologo Valerij. Pop. Rom. exterarumq. gentium facta simul ac dicta memoratu digna, que apud alios latius diffusa sunt, quam ut breviter cognosci possint, ab illustribus electa auctoribus deligere constitui. Iusto Lipsio, v. CL. displicet hæc geminatio, electa deligere: itaque prius expingit. Ego cum illo geminationem non fero; sed, pace viri, neque illius correctionem. Vide an non certior nostra conjectura sit. ab illustribus electa auctoribus digerere constitui. Transeo ad Basilic. Eclog. LVIII. χαρὶς βασιλικῆς ἐπιτροπῆς σερω νιμίον ἢ σοῶν παυκλείσας, δοποδιδότο τοῦτο. Eruditissimus Leunclaius, & patriæ suæ ingens ornamentum, tentat